５全普高 第１５号

                                                           令和５年６月１２日

 アンケート対象校 高等学校長 様

                   全国普通科高等学校長会理事長 石崎 規生

                                            （東京都立桜修館中等教育学校長）

                    同  教育課程研究委員長 原  浩明

                         （埼玉県立朝霞西高等学校長）

教育課程研究委員会のアンケート調査について（依頼）

 日頃から、教育課程研究委員会の活動にご協力いただき、ありがとうございます。

 本委員会は、これまで学習指導要領に基づく教育課程の編成、実施、課題等について検

証し、教育課程の在り方について調査研究を行ってきました。

 今年度の研究主題は、新学習指導要領実施２年目となることもあり「学習指導要領実施

上の教育課程の研究」とし、新学習指導要領に関連する調査研究を引き続き行うこととい

たしました。

 つきましては、下記の要領でアンケート調査をいたしますので、ご多用のところ誠に恐

縮に存じますが、ご協力くださいますようお願いいたします。

記

１ 研究主題  「学習指導要領実施上の教育課程の研究」

２ 趣  旨   学習指導要領に関連して、「主体的・対話的で深い学びの実現」に関す

る取組と課題、「学習評価の充実」に関する取組と課題、「探究的な活動

の充実」に関する取組と課題の３つの柱立てについて調査、分析する。

さらに昨年の調査で確認された課題を掘り下げる形で考察を行う。また、

「カリキュラム・マネジメント」に関する取組と課題について調査、分

析することにより、今後の教育課程の改善に資するとともに、これから

の教育課程の在り方を考える。

３ 調査対象校 各都道府県の教育課程研究委員会において、アンケート調査に適すると

して抽出された普通科を設置している高等学校（他科との併置校も含む）。

全日制・定時制併置校等は、全日制普通科が回答してください。

４ 調査事項  研究主題に関するアンケート調査

アンケート調査は、Google フォームで回答をお願いします。

下記の URL または QR コードより「令和５年度全国普通科高等学校長会

教育課程研究委員会アンケート」へアクセスし、必要事項を御記入の上、

送信をお願いします。

「令和５年度全国普通科高等学校長会

教育課程研究委員会アンケート Google フォーム」

【URL】https://forms.gle/hSyDJYPxeiUrzu1R6

 (ＵＲＬをクリックしていただければ、リンク先に移行できます。

リンク先に移行できない場合は、ＵＲＬをコピーして Google等で検索をお願いします。)

５ 回答対象者  校 長

６ 回答の方法

Google フォームでの回答は、必要事項を記入の上、「送信」ボタンを押していただけ

れば、自動で担当まで送信されます。回答方法についての問合せは、下記担当宛て御連

絡ください。

７ アンケート調査担当      埼玉県立朝霞西高等学校長   原 浩明

電話番号  048-466-4311

ＦＡＸ番号 048-460-1014

E-mail   hara.hiroaki@pref.saitama.lg.jp

      埼玉県立日高高等学校校長 森 孝博

電話番号  042-989-7920

ＦＡＸ番号 042-985-4412

E-mail mori.takahiro@pref.saitama.lg.jp

８ 回答期限   令和５年７月１９日（水）

※ 御多用のところ大変申し訳ございませんが、集計の都合上、期限内に御回答

いただきますようお願いいたします。

https://forms.gle/hSyDJYPxeiUrzu1R6